
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 132   DEL 04/09/2023  

OGGETTO:  FONDO  PER  GLI  INVESTIMENTI  DELLE  ISOLE  MINORI  ANNUALITÀ 
2020, 2021 E 2022 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL'IMPRESA SALVINIPAOLO & 
FABRIZIO  SNC  DI  PONSACCO  (PI)  DEI  LAVORI  RELATIVI  ALL'INTERVENTO 
DENOMINATO  "COMPLETAMENTO  DELLA  RIQUALIFICAZIONE  DI  VIA  PER 
PORTOFERRAIO DAL PONTE DEL FOSSO DEL BOVALICO A VIA ROMA" - IMPEGNO 
DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Premesso che  con  Decreto  sindacale  n.  24  del  29.09.2022  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP.  e  Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

Richiamata:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 23 del 20/04/2023 con la quale si 

è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto secondo gli 
schemi  di  cui  all'allegato  9  al  D.  Lgs.  118/2011,  con  unico  e  pieno  valore 
giuridico;

- la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  91  del  17/05/2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022 ai 
sensi dell’art.3 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;

Visto l'art. 1 comma 553 della legge 27/12/019 n. 160 che istituisce il Fondo per gli 
investimenti  nelle  isole  minori  con  una  dotazione  pari  a  14,5  milioni  di  euro  per 
/ciascuna delle annualità 2020, 2021, 2022, destinato a finanziare progetti di sviluppo 
infrastrutturale o di riqualificazione del territorio dei comuni ricompresi nell'elenco di 
cui all'allegato A della legge 448/2001;

Visto il DPCM n. 34 del 4 febbraio 2021 avente ad oggetto “Regolamento concernente 
la regolamentazione dei criteri di riparto del «Fondo per gli investimenti delle isole 
minori», di cui all'articolo 1, comma 553, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, annua-
lità 2020, 2021 e 2022;

Vista la Tabella di Riparto delle risorse del Fondo per gli investimenti nelle isole minori 
approvata in sede di Conferenza Unificata in data 08/07/2021 e pubblicata sul sito del-
la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per gli Affari Regionali e le Auto-
nomie in data 27/09/2021;

Richiamata la Delibera di Giunta comunale n. 185 del 01/10/2021 è stato approvato lo 
Studio di fattibilità del Completamento della riqualificazione di via Per Portoferraio – 
tratto dal ponte del Bovalico a via Roma” in Marina di Campo 

Dato atto:
- che con il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per 

gli  affari  regionali  e  le  autonomie del  23 dicembre 2021 pubblicato  in  data 
27/12/2021, è stato approvato l’elenco dei progetti ed i relativi importi ammessi 
al  finanziamento  del  Fondo  per  gli  investimenti  nelle  isole  minori  per  le 
annualità 2020, 2021 e 2022;

- che tra i progetti approvati presentati dal comune di Campo nell’Elba è stato 
finanziato  anche  l’intervento  denominato  “Completamento  della 
riqualificazione di via Per Portoferraio – tratto dal ponte del Bovalico a  
via Roma” in Marina di Campo per un importo complessivo di € 479.382,24;

Richiamata:

- la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n.  138 del  24/08/2022 con la 
quale  veniva  incaricato  l’arch.  Claudia  Andrea  Femia  per  la  redazione  del 
progetto definitivo esecutivo dell’intervento denominato Completamento della 



riqualificazione di Via Per Portoferraio dal  Ponte del  Fosso del  Bovalico a Via 
Roma;

- la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  63  del  31/03/2023  con  la  quale  è  stato 
approvato  progetto  definitivo/esecutivo  dell'intervento  denominato 
"COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DI  VIA  PER PORTOFERRAIO DAL 
PONTE DEL FOSSO DEL BOVALICO A VIA ROMA".

Visto il Quadro Economico di Progetto approvato come di seguito riportato:

N. 
ord.

Descrizione N. rif. 
(*)

Importo Euro  

   parziale tota-
le

A IMPORTO COMPONENTE LAVORI  329.907,18 €  
 IMPORTO A BASE D'ASTA a 313.333,45 €  
 Cantierizzazione  15.871,66 €  

 A2 - Attuazione dei piani di sicurezza 3%a+b 
( non soggetta a ribasso)

 16.573,73 €  

 Totale A)IMPORTO TOTALE DI LAVORI   € 
329.907,18

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE AP-
PALTANTE

c   

     
     

1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 
dall'appalto:

c1 18.100,00 €  

2 Rilievi, accertamenti e indagini c2 2.922,52 €  

3 Accordo bonario, Allacci ai pubblici servizi e arr. 3% c3 9.897,22 €  

4 a - imprevisti (10% di A)** c4 32.990,72 €  
5 Acquisizione di aree o immobili c5 € -  

6
Accantonamenti per modifiche alle opere da esegui-
re (articolo 106,comma 1, lettera “a” del d.lgs. 
50/2016)

c6 € -  

7 Spese tecniche di progettazione Definitiva /Esecuti-
va ( ribasso a base asta del 5% come da contratto- )

c7   

7 Spese tecniche di direzione di lavori e contabilità c7 10.015,59 €  

7 Spese tecniche per coordinatore della sicurezza in 
fase di esecuzione

c7 7.200,00 €  

7 Totale Spese tecniche c7 17.215,59 €  

7 I.V.A su spese tecniche 22% c9 3.787,43 €  

7 C.N.A.P 4% c10 688,62 €  

8 Spese per attività di consulenza o di supporto c11 € -  

9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici c12 € -  

10
Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere arti-
stiche c13 € -  

11

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 
altri eventuali collaudi specialistici

c14 € -  

12 I.V.A. Sui lavori (10% di A1)* c15 32.990,72 €  

    
€ 

118.592,82

C
Art.113, d.lgs. 50/2016 – 2% dell’importo dei lavori a 
base d’asta (Spese tecniche pubblica amm.)  6.266,67 €  

 TOTALE DELL'INTERVENTO (A + B + C)   
€ 

454.766,67



Richiamata:
- la  Determina  a  Contrattare  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  105  del 

14/06/2023 con la quale si  avviava una procedura negoziata senza bando ai 
sensi dell’ex art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 120/2020 e s.m.i., previa 
pubblicazione  di  un  Avviso  di  indagine  esplorativa  di  mercato  per 
l’individuazione di un soggetto cui affidare i lavori in oggetto;

- la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 110 del 27/06/2023 avente ad 
oggetto: “FONDO PER GLI INVESTIMENTI DELLE ISOLE MINORI ANNUALITÀ 2020,  
2021 E 2022 -  DETERMINA A CONTRATTARE N.105/2023: AVVIO PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA BANDO, PREVIA INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO, PER  
L'INDIVIDUAZIONE DI IDONEO SOGGETTO CUI AFFIDARE I LAVORI DENOMINATI  
"COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DI VIA PER PORTOFERRAIO DAL 
PONTE DEL FOSSO DEL BOVALICO A VIA ROMA" DA ESPLETARE SUL SISTEMA 
TELEMATICO  DELLA  REGIONE  TOSCANA  "START"  -  APPROVAZIONE 
DOCUMENTAZIONE DI GARA.”

Dato atto:
- che l’importo dei lavori a base d’asta è pari ad € 313.333,45 oltre oneri della si-

curezza non soggetti a ribasso pari ad € 16.573,73 ed IVA di legge;
- che a seguito delle risultanze dell’indagine di mercato di cui alla determinazione 

n.105/2023,  il  giorno  27/06/2023  è  stata  inoltrata  la  Lettera  di  Invito  a 
presentare  offerta  a  dieci  operatori  economici  qualificati  nella  Categoria 
Prevalente dell’appalto (OG3 con Classifica =/> II°);

- che da verbale di seggio allegato si evince che hanno presentato offerta n° 3 
operatori economici;

- che l’operatore economico risultato aggiudicatario dei lavori de quo è l’impresa 
SALVINIPAOLO & FABRIZIO SNC - PONSACCO (PI)  con sede legale in Ponsacco 
(PI), 56038 via Enrico Mattei 1/A, C.F. 01127650503, e P.I. 01127650503, per un 
importo contrattuale di € 285.352,77 corrispondente ad un ribasso percentuale 
sull’importo posto a base d’asta pari a 8,93 % oltre oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad € 16.573,73 ed IVA di legge per un Importo totale 
offerto al netto dell’IVA pari ad € 301.926,50;

Visto il Quadro economico post-aggiudicazione:

N. 
ord. Descrizione

N. rif. 
(*)

Importo 
Euro  

Importo 
Euro post 
aggiudica-

zione

 

   
par-

ziale
to-

tale
par-

ziale
tota-

le

A IMPORTO COMPONENTE LAVORI  
329.907,18 

€    

 IMPORTO A BASE D'ASTA a
313.333,45 

€  
285.352,77 

€  

 Cantierizzazione  15.871,66 €  15.871,66 €  

 
A2 - Attuazione dei piani di sicu-
rezza 3%a+b ( non soggetta a ri-
basso)

 16.573,73 €  16.573,73 €  

 Totale A) IMPORTO TOTALE DI LA-
VORI

  
€ 

329.907
,18

 
€ 

301.926,5
0

B
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
STAZIONE APPALTANTE c     

     27.980,68 €  



     2.798,07 €  

1
Lavori in economia, previsti in proget-
to ed esclusi dall'appalto: c1 18.100,00 €  18.100,00 €  

2 Rilievi, accertamenti e indagini c2 2.922,52 €  2.922,52 €  

3
Accordo bonario, Allacci ai pubblici ser-
vizi e arr. 3% c3 9.897,22 €  9.897,22 €  

4 a - imprevisti (10% di A)** c4 32.990,72 €  32.990,72 €  
5 Acquisizione di aree o immobili c5 € -  € -  

6
Accantonamenti per modifiche alle 
opere da eseguire (articolo 106,com-
ma 1, lettera “a” del d.lgs. 50/2016)

c6 € -  € -  

7
Spese tecniche di progettazione Defi-
nitiva /Esecutiva ( ribasso a base asta 
del 5% come da contratto- )

c7     

7
Spese tecniche di direzione di lavori e 
contabilità c7 10.015,59 €  10.015,59 €  

7
Spese tecniche per coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione c7 7.200,00 €  7.200,00 €  

7 Totale Spese tecniche c7 17.215,59 €  17.215,59 €  

7 I.V.A su spese tecniche 22% c9 3.787,43 €  3.787,43 €  

7 C.N.A.P 4% c10 688,62 €  688,62 €  

8 Spese per attività di consulenza o di 
supporto

c11 € -  € -  

9 Eventuali spese per commissioni giu-
dicatrici

c12 € -  € -  

10 Spese per pubblicità e, ove previsto, 
per opere artistiche

c13 € -  € -  

11

Spese per accertamenti di laboratorio 
e verifiche tecniche previste dal capi-
tolato speciale d'appalto, collaudo 
tecnico amministrativo, collaudo stati-
co ed altri eventuali collaudi speciali-
stici

c14 € -  € -  

12 I.V.A. Sui lavori (10% di A1)* c15 32.990,72 €  30.192,65 €  

    
€ 

118.592
,82

 
€ 

146.573,5
0

C
Art.113, d.lgs. 50/2016 – 2% 
dell’importo dei lavori a base d’asta 
(Spese tecniche pubblica amm.)

 6.266,67 €  6.266,67 €  

 
TOTALE DELL'INTERVENTO (A + B 
+ C)   

€ 
454.766

,67
 

€ 
454.766,6

7

Dato atto:
- che la spesa totale del quadro economico di progetto pari ad € 454.766,66 tro-

va copertura finanziaria a valere sulla prenotazione 1088/2023 - Codice di Bi-
lancio  1005/2020109/012  -  Capitolo  208010106000  “ACQUISTO  TERRENI  E 
LORO MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI  STATALI” -  an-
nualità 2023 del Bilancio di previsione 2023/2025;

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento dei lavori in questione all’IMPRESA SALVI-
NIPAOLO & FABRIZIO SNC - PONSACCO (PI) con sede legale in Ponsacco (PI), 56038 via 
Enrico Mattei 1/A, C.F. 01127650503, e P.I. 01127650503, per un importo contrattuale 
di € 285.352,77 corrispondente ad un ribasso percentuale sull’importo posto a base 
d’asta  pari  a  8,93  % oltre  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  pari  ad  € 
16.573,73 ed IVA di legge;



Dato atto altresì che la presente determinazione è efficace ai sensi di legge, in quanto 
sono terminate con esito positivo le verifiche relative ai requisiti dichiarati in sede di 
gara dall’impresa aggiudicataria;

Visto il  Documento Unico di regolarità Contributiva in corso di validità allegato alla 
presente;

Visto altresì il Codice Unico di Progetto - CUP: D77H21004910001;

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara – CIG è il seguente: 9929472B80;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi  di  quanto previsto all’art.  
147/bis  del  D.  Lgs.  267/2000;  Visto  il  D.  Lgs.  n.  118/2011  e  ss.  mm.  e  ii.  ed  in 
particolare l’Allegato 4/2; 

Dato atto del rispetto:
 dell’art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- l’art.  225  comma  2  “(Disposizioni  transitorie  e  di  coordinamento)”del  D. 

Lgs.36/2023;

DETERMINA

1. di approvare il Verbale di seggio di proposta di aggiudicazione del 31/07/2023 
che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;

2. di aggiudicare i lavori in oggetto all’ all’IMPRESA SALVINIPAOLO & FABRIZIO SNC 
- PONSACCO (PI) con sede legale in Ponsacco (PI), 56038 via Enrico Mattei 1/A, 
C.F.  01127650503,  e  P.I.  01127650503 per  un  importo  contrattuale  di  € 
285.352,77 corrispondente ad un ribasso percentuale sull’importo posto a base 
d’asta pari a 8,93 % oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 
16.573,73 ed IVA di legge per un Importo totale offerto al netto dell’IVA pari ad 
€ 301.926,50;

3. di  impegnare  la  spesa  totale  pari  ad  € 332.119,15  a  favore  dell’impresa 
predetta  a  valere  sulla  prenotazione  1088/2023  -  Codice  di  Bilancio 
1005/2020109/012  -  Capitolo  208010106000  “ACQUISTO  TERRENI  E  LORO 
MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI  STATALI” -  annualità 
2023  del  Bilancio  di  previsione  2023/2025,  e  di  ridurre  di  pari  importo  la 
prenotazione succitata;

4. di  dare  atto  che  la  presente  aggiudicazione  è  efficace  ai  sensi  di  legge,  in 
quanto  sono  terminate  con  esito  positivo  le  verifiche  relative  ai  requisiti 
dichiarati in sede di gara dall’impresa aggiudicataria;



5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria 
per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


